Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 октября 2022 года                                                                                    № 575
г. Петровск-Забайкальский

Об усилении мер по антитеррористической безопасности образовательных учреждений муниципального района

«Петровск-Забайкальский район»
          В связи с трагическими событиями, произошедшими 26 сентября 2022 года в городе Ижевске, в целях обеспечения на территории образовательных организаций антитеррористической безопасности и соблюдения требований защищенности объектов, руководствуясь пунктами 7 и 13 статьи 8 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район
п о с т а н о в л я е т::
1. Руководителям образовательных организаций усилить работу антитеррористических комиссий в образовательных учреждениях, расположенных на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район», обеспечивающих мероприятия по:

1) составлению плана работы, актуализации состояния паспорта безопасности объекта, в котором в том числе:

· отражены сведения об общей организации антитеррористической безопасности в школе;

· представлены возможные сценарии развития кризисных событий;

· отмечены уязвимые места в плане защищенности объекта и варианты исправления ситуации;

· есть оценка возможных последствий теракта.

          2) проведению полной инвентаризации помещений, проверке всех входов и выходов в здание и на территорию;

          3) разработке инструкций по антитеррористической безопасности, включающей в себя описание действий персонала и обучающихся  в случае угрозы;

          4) ежедневному осмотру территории и мест, в которых возможна закладка взрывных устройств;

          5) регулярной проверке складских помещений (в особенности после поступления  каких-либо новых материалов);
          6) проведению инструктажей для обучающихся совместно с представителями правоохранительных органов; правил поведения при наличии пострадавших при террористическом акте.
         2. Управлению образования  администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (А.А. Садохина) обеспечить проведение дополнительных внеплановых проверок состояния антитеррористической защищенности объектов образовательных организаций, расположенных на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
         3. Председателю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (Р.Р. Чепцов) рассмотреть вышеуказанную информацию с целью принятия дополнительных мер, направленных на координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по предупреждению фактов деструктивного поведения детей, по оказанию им своевременной необходимой помощи, а также  своевременного обмена ведомствами актуальной информацией.
         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Р.Р. Чепцова, заместителя главы муниципального района по социальному развитию.
Глава муниципального района                                                        Н.В.  Горюнов